CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantar placas de identificação
através do sistema de QR Code, da Fauna e
Avefauna no Parque Ecológico de Indaiatuba,
de acordo com o Diagnóstico da Fauna Silvestre
elaborado pela SEMURB - Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
Indica ao Prefeito Municipal que seja feito estudo para implantar placas de
identificação através do sistema de QR Code, da fauna e avefauna no Parque
Ecológico de Indaiatuba, de acordo com o Diagnóstico da Fauna Silvestre
elaborado pela SEMURB - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio
Ambiente.

Justificativa

A observação de aves vem crescendo muito em todo o país, observamos que
muitas cidades da nossa região estão desenvolvendo esta atividade e os
resultados são fantásticos.

Uma atividade democrática, todos podem participar, crianças, jovens, adultos e
grupos da melhor idade, e que nos proporciona um maior convívio e contato com
a natureza. A observação de aves, melhora o foco, a atenção, proporcionado
uma mudança de olhar, praticando inclusive o "Mindfulness" a atenção plena,
estar de fato presente e aproveitar tudo o que aquele momento pode te oferecer,
sem culpa, sem preocupações, apenas vivendo o momento.

PROT-CMI 4480/2022
18/11/2022 - 11:01
IND 2187/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Neste sentido, entra a importância e privilegiada participação de nosso
município, pois somos uma cidade com lindos Parques e áreas verdes
preservas, hoje nossos munícipes utilizam e aproveitam muito desses espaços
públicos em seu momento de lazer.

Sendo assim, gostaríamos de aproveitar o brilhante estudo de diagnóstico da

fauna e avefauna silvestre do Parque Ecológico, desenvolvido a pela Secretaria
de Urbanismo e Meio Ambiente, para que seja implantado placas de identificação
através do sistema de QR Code em alguns pontos do Parque Ecológico, de
acordo com o diagnóstico de fauna e avefauna da SEMURB.

Coloco aqui uma sugestão, que seria interessante a instalação de algumas
placas com fotos da fauna e da flora, despertando a atenção e trazendo
informações as pessoas que passam pelo Parque.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2022.

Sérgio José Teixeira F) o .Serg o)

Vereador

PROT-CMI 4480/2022
18/11/2022 - 11:01
IND 2187/2022

	Page 1
	Page 2